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A fogklinika 
jubileuma 

ELEGSEGES-E? 

Egy évtizeddel ezelőtt indult 
meg a Szegedi Orvostudományi 
Egyetemen a szakosított fogor-
vosképzés. Az első húsz fogorvos-
tan hallgatót 1960-ban vették led 
az egyetemre; két évtig az általá-
nos orvostanhallgatókkal együtt 
tanultak, az 1962/63-as tanévtől 
szakosodtak. A jubileumról no-
vember 28-án délután a Szemé-
szeit Klinika nagytermében tar-
tott tudományos ülés emlékezett 
meg. Az ülésen bárom témakör-
ben 16 előadas hangzott e! okta-
tási feladatokról, gyógyítási kér-
désekről, tudományos ku<jtomun. 
károl. 

Itt számoltak be a klinika vi-
lágon egyedülálló újításáról a 
műanyag fantom-fejről, amelyen 
az összes fogászati művelet — 
tömés, húzás, gyökélfcezelés, fog-
pótlás, stb. — elvégezhető. Szó 
esett a szájsebészeti osztály mű-
téteinek kibővüléséről, például az 
orr, a koponyacsont, a szem pót-
lásáról. Beszámoltak a szegedi 
gyárakban végzett fogazat, állka-
pocsízület és szájnyálkahártya 
vizsgálatról, a nyálmirigy diag-
nosztika te rén ' kidolgozott érde-
kes és modern eljárásokról. 

Dr. Tóth Károly egyetemi ta-
nár, a klinika igazgatója a fog-
szuvasodást gátló módszerről tar-
tott előadást. Tóth professzor a 
konyhasó fluardúsításával kap-
csolatos több éves kísérletsorozat 
tapasztalatait elemezte. Vizsgáló-
dásaik során, amelyeket a megye . 
négy községében —> Deszken, 
Rosztoén. Mihálytelken, és Gyála-
réten végeztek — kiderült, hny$ 
a fluorral dúsított konyhasót fo-
gyasztó gyerekek fogazata a ki- ' 
sérlet öt éve alatt hatvan száza-
lékkal javult. Ugyanez a mód-
szer alkalmazható ivóvíz dúsítá-
sára is, de csak ott, ahol van 
vízvezeték. A konyhás*) fl.Mi-pro-
filaxisa sokkal kézenfekvőbb. — 
a kísérlet országos jelentőségű. 
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A fogszakorvos képzés jubileu-

mát ünneplő klinikát. 1949- ben 
alapították. A következő évben 
kapta meg jelenlegi helyét a Le-
nin körúton, majd újabb tíz esz-
tendő után csatolták hozzá a 
szomszédos épületet. A klinika 
teljes rekonstrukcióját 1966-ban 

fejezték be. Az vitézét két osz-
tályból áll, ezaje -az ország más 
orvosegyetemein önálló klinVcák. 
A Fogszabályozás aAosztálya a 
beszédleráphia, ahoi a betegsé-
gek után újra helyes beszédre 
tanítják a pácienseket A gyerek-
fogászaton 18 éves korig foglal-
koznak a gyerekek fogazatával 
Nagy súlyt fektetnek a fogbeteg-
ségek minél korábbi megelőzésé-
re. A fogpótlásiam osztályhoz 
rechnikai laboratórium tartósak. 
Az intézet ú jabb osztálya a kon-
zerváló fogászat. A parodontoló-
gián a fogszuvasodást, a foglaz.u. 
'.ást és a szájTiyálkahártya-mieg-
betegedéseket kezelik. A röntgen 
osztály az egész klinikái kiszol-
gáló alcsoport. A szájsebészeten 
pedig már az előbb említett mii-
téteket végzik 

A klinika tudományon kutató 
tevékenysége igen jelentős. E'.t a 
munkát és a foRorvostanhatlg»-
i:ók kéjnsfeét meglehetősen keve-
sen végzik. Évente körülbelül 

• húsz hallgató szakosodik ide. ac 
elmúlt hét év alatt 145 /opor^os-
tan hallgató végzett. A klinikán 
27 oktató orvos és 3 tudományos 
gyakornok dolgozik Heti átlagos 
óraszámuk 9,7 óra. De iha figye-
lembe vesszük, hogy 15 fekvőbe-
tegágy is van a klinikán, akkor 
ez a szám 13,1-re emelkedik. A 
klinika személyi állománya az 
elmúlt tíz év alatt megkétszere-
ződött. Jelenleg összesen 78 or-
vos, asszisztens, műtős. stb. dol-
gozik itt. 

Az intézet betegforgalma is 
nagymértékben megnőtt. Míg 
1960-ban 27 ezer 586 járóbetegük 
volt, addig 1971-ben ezek száma 
67 ezer 410-re emelkedett: A nö-
vekedés tehát 244 százalékos. Az 
elmúlt évben 5 eaer 187 fekvő-
beteget kezeltek a klinikán, az 
elmúlt évekhez képest itt 1#7 
százalékos a növekedés. Az ágy 
kihasználási százalék az orvos-
egyetem intézetei közül talán itt 
a legnagyobb: 50-ről 94,4 száza-
lékra ugrott. Szinte egymás he-
lyére fekszenek a betegek A kli-
nika sokrétű — oktató-nevelő, 
kutató, betegellátó — munkáját 
meglehetősen szűkös helyviszo-
nyok között végzi. 

A kibernetika alkalmazása 
az orvostudományban 

Tudományos ülésszakot ren-
deztek december 5. és 7. között, 
a Számítástechnikai és Kiberne-
tikai módszerek alkalmazása az 
orvostudományban és a biológiá-
ban címmel a Tisza Szállóban. 
Az immár harmad ízben meg-
rendezett tudományos tanácsko-
zás — amelyen ezúttal mintegy 
150 szakember vett részt, és 
adott elő, hallgatott, s vitatott 
meg több mint 50 előadást — 
házigazdái egyetemeink kutatói 
voltak. Beszámoltak arról, a több 
éve tartó együttműködésről, ame-
lyet e téren a JATE és a SZOTE 
kibernetikusai és orvosai folytat-
n a k Köztudott, hogy a JATE 
Kibernetikai Laboratóriumának 
Minszk—22 típusú számítógépét 
évek óta felhasználják betegek-
kel, betegségekkel kapcsolatos 
orvosi-laboratóriumi mérési ada-
tok értékelésére, diagnosztikai és 
egyéb közös kutatási célokra. Is-
mertették magatartási modellku-
tatásaikat, amelyekről november-
ben nagy sikerrel számoltak be 
az első brazil kibernetikai kong-
resszuson is. Egyetemeink kuta-
tói — különböző alkalmassági 
orvosi vizsgálatok során mért re-
akcióidőket vizsgálva — megfi-
gyelték, hogy a reakcióidő soro-
zatok egyénenként, ernjen eltér-
nek — sajátos emberi magatar-
tásokra, viselkedési formákra en-
gednek következtetni, feltételez-
ték. hogy ezek, a magatar tás for-

mák különböző emberi tulajdon-
ságoknak, idegrendszeri mecha-
nizmusoknak felelnek meg —. s 
ezek alapján magatartási model-
leket k«-' zítve, folytatja1: k 'bér-
leteiket a számítógép segítségé-
vel. (Elkezdték már az első ered-
mények közlekedési alkalmazását 
fel 

A tudományos ülésszak részt-
vevői számos olyan technikai újí-
tásról és kísérletről is hallhattak, 
amelyeknek alkalmazásával az 
emberek gyógyításában értek el 
eredményeket. Igen nagy érdek-
lődés kísérte többek között a 
közvetlenül nem vizsgálható élet-
tani jelenségek — például az ide-
gi és agyi kutatások — kiberne-
tikai módszerekkel történő vizs-
gálatairól szóló előadásokat 

A jövőben a hasoniló tudomá-
nyos ülésszakokon minden való-
színűség szerint további eredmé-
nyes kutatásokról számolhatnak 
majd be egyetemeink szakembe-
rei — az Orvostudományi Egye-
temen szervezett számítástechni-
kai csoport ugyanis hamarosan 
felavatja a hazai egészségügy első 
számítógépét. Az Országos Mű-
szaki Fejlesztési Bizottság támo-
gatásával vásárolt számítógépet 
— amely mintegy 10 millió fo-
rint értékű — jövőre már be-
vonják a tudományos kutató, az 
oktató és gyógyító munkába, az 
orvostudományi egyetem ügyvi-
telének gépesítésébe. 

Az elégséges. A szorgalmi idő-
szakok, zárthelyi írások, beszá-
molók körüli beszélgetések, a 
vizsgaidőszakok fő t émája Az 
elégséges, a kettes — azaz az 
éppwicsak elfogadható tudást ki-
fejező jegy. Szándékosan nem 
írtam „érdemjegy"-et! Nehéz 
lenne ugyanis eldönteni, hogy 
egy-egy kettes megszületésében 
kié az „ é r d e m " (a gyengén 
felkészült diáké, vagy az oktatóé, 
a szerencséé, vagy a balszeren-
cséé. .). S azt is nehéz lenne 
egy-egy konkrét esetben eldön-
teni. hogy ennek a kétesértékű 
,.érdem"-nek a mélyén, az elég-
séges jegy felszíne alatt md rej-
tőzik.. Sok vitára alkalmat adó 
kérdés az. hogy — az utóbbi 
időben sajnos egyre jobbán'elha-
rapódzó tendencia szerint — mi 
inspirálja hallgatóink egyrésaét 
a csak elégséges iegy s mégto-
vább, a csak elégséges tudás 
megszerzésére való törekvésre. 
Miért hallunk intézményeink 
.szerte egyre gyakrabban (a szo-
kásos „Jaj, csak átmenjek!" 
vizsgapáník hangulaton kívül is) 
mondhatnánk úton-útfélen olyan 
kijelentéseket., hogy „Jó nekem 
!f. a kettes!" „Minek törjem ma-
gam, úgyse kéri soha senki szá-
mon az t hogyan végeztem él az 
egyetemet, a diploma a fon-
tos. . ." ?!? Miért gyarapodik 
mostanában azoknak a hallga-
tóknak a tábora, akik az egyete-
men — és feltételezhetően az 
egyetem elvégzése után is — a 
lehető legkisebb energiabefekte -
téssel akarnak felszínen marad-
ni? fis miért akarnak csak a fel-
scn'nen maradni' ' A többre, ay el-
mélyültebb turtasra. a* spsúifteien 
— és egyre fejlődő, változó vilá-
gunk megkövetelte — tovább-
fejlődésié vajon miért nincs 
bennük igény? Miért (és minek) 
ez a szellemi egsizmus? 

Sorolhatnánk a „miért" kérdé 
¡»két — és kereshetnénk a ma-
gyarázatokat. De vajon változtat-
nánk-e a helyzeten azzal, hogy 
elégséges, vagy esetleg annál is 
több magyarázatot találnánk? 
Elégséges-e ez, elégséges-e eny-
nyi? Azt hiszem, nem kell ma-
gyarázgatni. hogy nem! 

Bizonyára többet ér ennél ha 
mindenki — akinek választ kell 
(mert végre kell!) keresni a kér-

désekre — önmaga tevékenységé-
vel, gondolkodásával próbálna fe-
lelni. Nem csupán elégségesre! 

Hallgatóink többségének — de 
ugyanakkor tanáraink egyrészé-
nek is — van meditálni valója 
azon, hogy egy-egy félév végén, 
a számadás idején milyen érdem-
jegyre aspirálhatnak, illetve vég-
zett munkájuk alapján milyen ér-
tékmérőket állíthatnak. Mire szá-
míthat az a diák, alti egész fél-
évben csak „jelen volt" az egye-
temen? Mire az a hallgató, aki 
ideje nagyrés-zét annak számolga-
tásával töltötte és tölti, hogyan 
lehet átmenni a vizsgákon (és a 
.szemesztereken egymásután) úgy, 
hogy a lehető legkevesebbet kell-
jen foglalkoznia a tananyaggal? 
És mire számíthat az az egyete-
mista, és vajon mit várhatnak 
majd később tőle az ő tanítvá-
nyai, betegei, ügyfelei?! — akit 
még ilyenkor, a vizsgaidőszak-
ban sem érdekel a választott hi-
vatásához feltétlenül elsajátí-
tandó tudomány? — Ugyanak-
kor vajon mire megy majd 
a vizsgaidőszakban pánik-
szerűen magoló, éjt-nappallá te-
vőén, kampányszerűen tanuló? S 
mire számítanak a számonkérés 
idején azok a tanárok, akiknek a 
félév során végzett oktató-nevelő 
munkájából valahogy kimaradt 
az oktatott szaktárgy anyagának 
..leadásán" túlmenő, hivatás-
érzetre és szakmaszeretetne, a 
szaktárgy igazi értékeire való 
figyelemfelhívás plustz (de köte-
lező!) értéke?! Vagy mire szá-
míthatnak azok az oktatók, akik 
szinte már-már maximalistának 
tűnnek az általuk oktatott tan-
<á*gy* ínyosának a 
megkövetelt elvárásaikkal? 

S ismét: csak sorolhatnánk a 
..mire számíthatnak" kérdéseit. 
—r és kereshetnénk a magyará-
zatokat, koholhatnánk éveket is. 
De vajor, elégségesek lennének-e 
azok a kötelességmulaeetók fel-
mentéséhez? És van-e egyálta-
lán helye felmentésnek aaokkal 

, a .szellemi egsizmusban tengődők-
kel szemben, akiknek az egye-
temről, főiskoláról kikerülve 
embereket kell tanítaniuk ne-
velniük, gyógyítaniuk?! Azt hi-
szem, a válasz erre a kérdésre 
egyértelmű n e m ! 

S*. M. 

Szegeden tett hivatalos látogatása alkalmából NEMES DFZSÖ 
elvtárs, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja, akadémikus, de-
cember 6-án — Győri Imre elvtársnak, az MSZMP Központi Bizott-
sága tagjának, a megyei pártbizottság első titkárának, dr. Ágos-
ton József elvtársnak, a megyei pártbizottság titkárának, és dr. Oz-
vald Imre elvtársnak, a szegedi városi pártbizottság titkárának tár-
saságában — felkereste a József Attila Tudományegyetemet. A ven-
dégeket az egyetem központi épületében dr. Márta Ferenc rektor, az 
MSZMP Központi Bizottságának tagja, valamint az egyetem állami, 
párt- és KISZ-vezetői fogadták. Tudományegyetemünk rektora — az 
MSZMP Központi Bizottságának oktatáspolitikai határozata tükré-
ben — részletes tájékoztatót adott az egyetem oktató-nevelő és tudo-
mányos tevékenységéről, a hallgatók világnézeti nevelésének eredmé-
nyeiről. szakmai és politikai helytállásáról. Az oktatáspolitika kérdé-
seiről folytatott eszmecserében — amelyben résztvettek egyetemünk 
vezetői közül dr. Antalffy György, dr. Hajdú Péter, dr, Krajkó And-
rás, dr. Leindler László, dr. Rácz János és dr. Szőkefalvi-Nagy Bé-
la — felszólalt Nemes Dezső elvtárs. Többek között azt fejtegette, 
hogy a József Attila Tudományegyetem jelentős bázisa a magyar 
tudományos kutatásnak, de nem lenne helyes, ezt egyoldalúan úgy 
értelmezni, ha mögötte a pedagógia lebecsülése húzódna meg. A ta-
nárképzés — hangsúlyozta Nemes Dezső elvtárs — az intézet alapve-
tő szerepe, a világnézeti oktatás, nevelés a tantestület egészének fel-
adata. Részletesen elemezte a túlterhelés problémáit is, és annak 
csökkentése érdekében kezdeményezésre hívta fel az egyetem vezetőit. 

Tájékozódás 
—tájékoztatás 

Bács-Kiskun megyei vezetők, 
Tövis Ferenc, a megyei tanács 
VB művelődésügyi osztályának 
helyettes vezetője, Ugrai Zoltán. 
a munkaügyi csoport vezetője, 
Gera Sándor, az MSZMP megyei 
bizottságának propaganda 4s mű-
velődésügyi osztályának vezetője 
és Németh Ferenc, megyei KISZ-
titkár látogattak december 8-án ' 
a tudományegyetemre. Találkoz-
ni akartak a nálunk tanuló, de 
a megyében lakó, vagy ott el-
helyezkedni akaró hallgatókkal. 
A diákok el is jöttek szép szám-
mal, — több mint hat vanan vol-
tak — mégsem mondható telje-
sen sikeresnek a találkozó. Miért, 
nem? 'Mert a megyei vezetők 
csupán ismerkedési szándélckal 
lőttek, nem voltak felkészülve — 
az egyébként várható kérdésekre. 
Elmondták ugyan, hogy tavaly 91 
általános iskolai munkahely ma-
radt betöltetlenül és a megyében 
jelenleg is :100 — igaz egy ré-
szük már tanul — képesítetten 
pedagógus dolgozik. A találkozó-
ra eljövő egyetemistákat azonban 
elsősorban a konkrétumok érde-
kelték. Az, hogy az egyes szak-
emberek. — vegyésaek, biológu-
sok, fizikusok stb. — találnak-e 
maid állást a megyében? 

És érdekelte természetesen a 
fiatalokat a lakáshelyzet, is. A 
megye vezetői igyekeznek min-
denben segíteni, de — „olvan 
ígéretet nem tudunk tenni, hogy 
a pályázathoz mellékeljük a la-
káskulcsot" — mondták. 

Szívleljük meg kérésüket, hi-
a nci érdekünk- is-: javuó?v. 

nőnapban mindenki, aki Bács-
Kiskun megyében akar elhelyez-
kedni. közölje a művelődésügyi 
osztállyal, hová szeretne menni, 
és azt is, hogy általános iskolá-
ban vállal-e állást. Rajtunk is 
múlik, hogy a jövőben ne legyen 
betöltetlen tanári mjunkaiiely! 

Kutató 
központ 

Az Egészségügyi Világszervezet 
a Szegedi Orvostudományi Egye-
tem Szülészeti- és Nőgyógyászati 
Klinikáját, melynek igazgató 
professzora dr. Szontágh Ferenc, 
1972. november 1-től klinikai ku-
tató központtá nyilvánította és 
bevonta a saját kutatási témáiba. 
A WHO Clinical Research Centre 
kutatómunkáját anyagi támoga-
tásban is részesíti. A kitüntető 
megbízás kifejezi a tudományos 
munka eredményeinek elismeré-
sét, és a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem megbecsülését. 

A művészeti 
kritikáról 

Dr. Tóth Dezső elvtárs, az 
MSZMP Központi Bizottságának 
osztályvezető-helyettese az 
MSZMP Bölcsészettudományi kari 
alapszervezetének kibővített tag-
gyűlésen tartott előadást decem-
ber 14-én. A társadalomtudomá-
nyok helyzete és az MSZMP KB 
mellett működő Kultúrpolitikai 
Munkaközösség állásfoglalása a 
művészeti kritikáról című előadá-
son részt vett dr. Ágoston József, a 
megyei pártbizottság titkára és 
Szabó G. László, a városi pártbi-
zottság osztályvezetője is. 

Délután dr. Tóth Dezső elvtárs 
— dr. Koncz Jánosnak, a megyei 
pártbizottság osztályvezetőjének 
és Szabó G. Lászlónak kíséreté-
ben — az MTA szegedi székhá-
zában orvostudományi egyete-
münk oktatóival találkozott és 
eszmecserét folytatott velük a 
párt tudománypolitikai irányelve-
inek megvalósításáról. 

j f . 


